
 
Protocollo 775 - III/13 
Repertorio 50/2019 
 

NOTA ESPLICATIVA  
BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO  

PER LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITA' DI RICERCA Cat. B tipo II 

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO CORIS 

 
 VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/12/2018 con la quale è stata approvata la 

pubblicazione di un bando per il conferimento di un assegno di ricerca di tipologia II ai sensi 
del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 
1030/2017 del 07.04.2017; 

 
VISTO   Il Decreto del Direttore repertorio 7, prot. 48/III-13 del 15.01.2019 con il quale è stato 

emanato il Bando di selezione per il conferimento di un assegno per la collaborazione ad 
attività di ricerca cat. b tipo II, della durata di 12 mesi per il settore scientifico-disciplinare 
SPS/08 relativo al seguente progetto di ricerca: Oltre l’orizzonte. Contro narrazioni dai 
margini al centro, presso il Dipartimento CORIS dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”. 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 1030/2017 del 

07.04.2017, e in particolare l’art. 3 – Tipologia degli assegni, cofinanziamento, loro importo, 
laddove al comma 3.1 è introdotto la distinzione tra assegno di tipologia I e II “3.1 Gli assegni 
sono di tipo I, che non richiedono necessariamente il titolo di dottore di ricerca, e di tipo II, 
destinati a possessori del titolo di dottore di ricerca (PostDoc) o a ricercatori con curriculum 
più avanzato anche per aver ottenuto posizioni strutturate in Università, Enti di ricerca, 
istituzioni di ricerca applicata, pubbliche o private, estere o, limitatamente alle posizioni non 
di ruolo, italiane. Nel predisporre il bando per gli assegni di tipo II i Dipartimenti possono 
specificare ulteriormente la tipologia all’interno della declaratoria di cui al presente comma.”  

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 1030/2017 del 

07.04.2017, e in particolare l’art. 11 - Requisiti di partecipazione, presentazione delle 
domande, laddove al comma 11.3 è specificato che “Per la tipologia II il titolo di dottore di 
ricerca, o titolo equivalente, anche conseguito all’estero, è comunque requisito obbligatorio”; 

 
CONSIDERATO che nel suddetto bando repertorio 7, prot. 48/III-13 del 15.01.2019, art. 3 Requisiti generali 

si ammissione, è stato riportato che “Possono partecipare alla selezione coloro che siano in 
possesso di curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca, 
con esclusione del personale di ruolo dei soggetti di cui all’art. 22, comma 1, della L. 
240/2010. Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero ovvero, per i 
settori interessati, il titolo di specializzazione di area medica corredato di una adeguata 
produzione scientifica, costituiscono comunque titolo preferenziale. “   

 
CONSIDERATO che nel suddetto bando repertorio 7, prot. 48/III-13 del 15.01.2019, art. 5, titoli e curriculum 

professionale, è precisato che i candidati sono tenuti ad allegare alla domanda di 
partecipazione “dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 del titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente anche conseguito 
all’estero” 



 
 

DISPONE 
 

Ai fini dell’ammissione alla partecipazione al concorso per titoli e colloquio per il conferimento di un assegno 
per la collaborazione ad attività di ricerca cat. b tipo II, della durata di 12 mesi per il settore scientifico-
disciplinare SPS/08 relativo al seguente progetto di ricerca: Oltre l’orizzonte. Contro narrazioni dai margini al 
centro, di cui al suddetto bando emanato con repertorio 7, prot. 48/III-13 del 15.01.2019, il possesso del 
titolo di dottore di ricerca deve essere posseduto dei candidati alla data di scadenza per la presentazione 
delle domande. 
 
Eventuali domande presentate da candidati non impossesso del titolo di dottore di ricerca, ai fini del 
Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 1030/2017 del 07.04.2017 non saranno considerate ammissibili. 
 

 

Roma, 26 marzo 2019 

 

F.to Il Direttore 
prof. BRUNO MAZZARA 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

  
 


